
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-66

L'anno 2018 il giorno 08 del mese di Ottobre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE – OPERE PROPEDEUTICHE: 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 ALLA 
SOCIETA’ INDUSTRIA E AMBIENTE S.r.l.  DELL’ INCARICO PER IL SUPPORTO 
TECNICO AMBIENTALE. RETTIFICA impegno di spesa di cui alla determinazione 
dirigenziale n 2018/188.0.0./6  
(C.U.P.: B32J17000000001 – C.I.G.: ZDA21C603A – MOGE: 17242)

Adottata il 08/10/2018
Esecutiva dal 12/10/2018

08/10/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-66

OGGETTO:  RECUPERO  WATERFRONT  DI  LEVANTE  –  OPERE  PROPEDEUTICHE: 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 ALLA 
SOCIETA’  INDUSTRIA  E  AMBIENTE  S.r.l.   DELL’  INCARICO  PER  IL  SUPPORTO 
TECNICO  AMBIENTALE.  RETTIFICA  impegno  di  spesa  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n 2018/188.0.0./6  
(C.U.P.: B32J17000000001 – C.I.G.: ZDA21C603A – MOGE: 17242)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

-la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di € 110.000.000;
-per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a € 69.000.000.

Considerato che:

- con determina 2018-188.0.0.- 6, nell’ambito dell’attuazione del Patto di cui sopra, si è proceduto ad affidare, alla So-
cietà Industria e Ambiente S.r.l., un incarico per supporto tecnico ambientale;

- che per mero errore materiale erano stati indicati negli allegati Proposta di contratto e Verbale re-
lativo all’indagine di mercato informale degli erronei codici CUP e, sempre per errore materiale, al 
punto 5 del dispositivo si è  indicato erroneamente l’importo di € 10.492,00 anziché € 17.690,00;

- che con determina 2018-188.0.0.- 47 sono stati corretti tali errori materiali;

Considerato inoltre:

-  che  nella  determina  2018-188.0.0.-  6  poi  rettificata  come  dettagliato,  venivano  prelevati  € 
17.690,00  sui  fondi  impegnati  con  DD  270.0.0/2017/32  al  Capitolo  74002  c.d.c.  2560.8.04 
“Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione e Ampliamento“ del Bilancio 2018 (P.d.C. 2.2.1.9.99 - 
Crono 2017/340 – C.o. 25093.2.3 – Mis/Prg 8.1) riducendo l’impegno 2018/3269 ed emettendo un 
nuovo impegno di pari importo (IMPE 2018/6875);

-  che successivamente veniva riscontrato errato tale  prelievo in  quanto l’impegno utilizzato era 
previsto per attività diverse rispetto a quelle indicate nel provvedimento; 

- che si rende quindi necessario annullare l’IMPE 2018/6875 reintegrando l’IMPE 2018/3269 ed 
emettere nuovo impegno per l’importo di € 17.690,00;

Dato atto:

- che la somma necessaria troverà copertura all’interno delle somme impegnate con determinazio-
ne dirigenziale n. 2017/270.0-0/32 in data 19/12/2017 (“Patto per la Città di Genova”);
 
-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n° 2-09/01/2018;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

DETERMINA

1) di rettificare l’impegno di spesa di cui al punto 5) del  dispositivo della determinazione 
dirigenziale  2018-188.0.0.- 6 come rettificato con determinazione n. 2018/188.0.0./47,  in 
quanto  i relativi fondi sono previsti per attività diverse rispetto a quelle che erano indicate 
nel provvedimento stesso e che quindi va annullato con conseguente reintegro dell’impegno 
originario;

2)  di  annullare,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  l’IMPE  2018/6875  per  Euro  17.690,00 
riportando la disponibilità sull’MPE  2018/3269;

3)di  mandare  a  prelevare  l’importo  di  €  17.690,00  al  Capitolo  74002  c.d.c.  2560.8.04 
“Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione e Ampliamento“ del Bilancio 2018 (P.d.C. 2.2.1.9.14 - 
Crono 2017/341 – C.O.  25093.3.3 PdC 2.2.1.9.14 mediante  riduzione dell’IMPE 2018/3285 ed 
emissione nuovo IMPE 2018/12367;

4)di dare atto che la somma di € 17.690,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2018;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-66
AD OGGETTO 
RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE – OPERE PROPEDEUTICHE: AFFIDAMENTO AI 
SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  D.LGS.  50/2016  ALLA  SOCIETA’ 
INDUSTRIA  E  AMBIENTE  S.r.l.   DELL’  INCARICO  PER  IL  SUPPORTO  TECNICO 
AMBIENTALE.  RETTIFICA  impegno  di  spesa  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n 
2018/188.0.0./6  
(C.U.P.: B32J17000000001 – C.I.G.: ZDA21C603A – MOGE: 17242)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


